
际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

A 

目录 

概述 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 1 

1.1 项目由来 ------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 

1.2 评价目的 ------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 
[...]
际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

127 

3.冷却塔设备噪声 

冷却塔位于综合医疗楼天台，冷却塔通过采取折板式消声器进风，顶部风机

增设同心圆锥式阻抗复合消声器。以降低冷却塔风机噪声；同时建议在受水盘水

面铺设聚胺脂多孔泡沫塑料垫的方法降噪，该塑料是专门用于冷却塔降噪用的材

料，它既有一般塑料的柔软性，又有多孔漏水通水性，可减少水噪声；一般可降

低淋水噪声 5-7dB(A)。项目冷却塔位于楼顶，其噪声对楼下及项目周围居民的

影响较小。 

上述设备噪声通过上述治理措施后，对周围声环境的贡献值较小，不会对本

项目内环境产生明显的不良影响。 

3.固体废物对项目的影响分析 

本项目营运期产生的生活垃圾和医疗废物分开收集，一般生活垃圾妥善收集

后交当地环卫部门统一处理；医疗废物分类收集，收集容器符合《医疗废物专用

包装物、容器的标准和警示标识的规定》（环发[2003]188 号）要求，经收集后临

时贮存在医院现有的医疗废物贮存间里，贮存间有严密的封闭措施，设专职人员

管理，有防鼠、防蚊蝇、防蟑螂等安全措施及防渗防雨措施，医疗废物委托有有

资质的单位处理（岳阳市方向固废安全处置公司）处置定期清运，不会撒漏、遗

失、非法转移，因此不会对项目内部环境产生明显不良影响。 

 

 

 

 



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

128 

第六章   环境保护措施及其经济技术论证 

污染防治措施是针对项目所排放的污染物进行有针对性的治理，使其污染物

的排放最终能够满足排放标准和区域总量控制的要求。根据工程分析的相关内

容，本项目产生的污染物有废水、固体废物、废气以及噪声，评价将针对本项目

污染物的产生特征，对各类污染物处理措施的可行性进行分析和可靠性进行分

析。 

6.1 废水污染治理措施可行性分析 

6.1.1 废水治理措施分析 

本项目外排污水主要包括医疗废水、生活污水（含食堂废水）、地下车库冲

洗废水等，为防治营运期污水对环境的不良影响，建设单位须落实以下措施： 

（1）场址内实施雨污分流。其中雨水纳入项目雨水管道排放，医疗废水、

生活污水等纳入项目污水管道排放，严禁雨、污管道混接。 

（2）本项目运营期食堂产生的含油废水经隔油隔渣池预处理、生活污水经

化粪池预处理、地下车库清洗废水沉淀池预处理后达到满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后市政污水管网输送至岳阳市马壕污水处理厂集中

处理。病区一般医疗废水经院内设置的污水处理站院处理后，出水水质满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“预处理标准”，经市政污水管

网输送至岳阳市马壕污水处理厂集中处理。项目污（废）水预处理后进入岳阳市

马壕污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求后通过排污管道排入东风湖上上湖生态湿地，

通过生态湿地处理达到《地表水环境质量标准（GB3838-2002）》中Ⅲ类标准后

进入东风湖最终排入东风湖。 

（3）项目产生的污（废）水经预处理达标后排入市政污水管，交由岳阳市

马壕污水处理厂处理，最后排入东风湖。 

（4）项目污水处理设施及管道应按照相关设计要求做好防渗漏处理，以防

污染地下水。 

经上述措施治理后，本项目的污水不会对纳污水体东风湖造成明显不良影

响，不会对场址内地下水造成明显不良影响。 

6.1.2 医院废水特点 



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

129 

本项目医院排水中生活污水所占比重较大，其主要成分有机物、悬浮物、油

脂、pH 等都与常见生活污水相似，但其成分更为复杂，门诊和病房排水因沾染

病人的血、尿、便而具有传染性，它们在环境中具有一定的适应力，有的甚至在

污水中存活较长，必须经消毒灭菌后方可排放。医疗废水普遍具有以下基本特征： 

（1）医院各部门的功能、设施和人员组成情况不同，产生污水的主要部门

和设施有：门诊、化验室、病房、手术室等排水。不同部门科室产生的污水成分

和水量各不相同。医院废水较一般生活污水排放情况复杂。 

（2）医院废水受到粪便、细菌和病毒等病原性微生物污染，具有传染性，

可以诱发疾病或造成伤害。 

6.1.3 医院污水处理原则 

（1）根据医院废水的收集要求，生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油

池处理后进入化粪池进一步处理，地下车库地面冲洗废水经隔油沉淀处理，满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后市政污水管网输送至岳阳

市马壕污水处理厂集中处理。医疗废水一同经院内污水处理站进行处理满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“预处理标准”，经市政污水管

网输送至岳阳市马壕污水处理厂集中处理。 

（2）项目采用二氧化氯进行消毒，有效地减少了有机氯化物的污染。 

（3）医疗废水处理站产生的格栅渣和污泥，属于危险废物，必须进行无害

化处理，送专门的处理机构处置，不得作为蔬菜或块茎作物的肥料。 

（4）医院污水处理设施应有防腐、防渗、防漏措施，各种构筑物必须加盖

密封。以减少二次污染。 

6.1.4 医院污水处理站规模 

本项目医疗废水处理站采用“水解酸化+接触氧化+二氧化氯法”核心处理工

艺，设计规模为 200m³/d，污水处理站拟设置于医院东面靠近汴河园路的绿化带

内，为地埋式。 

表 6.1-1   项目医疗废水处理设施设计规模表 

设施名称 医疗废水排水量 设计规模 处理工艺 

医疗废水处理站 156m³/d 200m³/d 水解酸化+接触氧化+二氧化氯法 

6.1.5 医院污水处理工艺 

本项目属于岳阳市马壕污水处理厂的服务范围，项目运营期食堂产生的含油



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

130 

废水经隔油隔渣池预处理、生活污水经化粪池预处理、地下车库清洗废水沉淀池

预处理后达到满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后市政污

水管网输送至岳阳市马壕污水处理厂集中处理。病区一般医疗废水经院内设置的

污水处理站院处理后，出水水质满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2“预处理标准”，经市政污水管网输送至岳阳市马壕污水

处理厂集中处理。项目污（废水）各种预处理后进入岳阳市马壕污水处理厂深度

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求

后通过排污管道排入东风湖上上湖生态湿地，通过生态湿地处理达到《地表水环

境质量标准（GB3838-2002）》中Ⅲ类标准后进入东风湖最终排入东风湖。 

本项目产生的污（废）水治理流程图见图 6.1-1。 

生活污水（养老公寓、
医务人员办公等）

三级化粪池

食堂废水 隔油池

车库地面冲洗废水 隔油沉淀池

院内污水处理站医疗废水

东风湖

市政管网
岳阳市马壕污水

处理厂

 

图 6.1-1   项目产生的污（废）水治理流程图 

6.1.6 主要处理单元及技术可行性分析 

1.非医疗废水处理工序 

（1）生活污水（含食堂废水）处理 

项目生活污水（含食堂废水）主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动

植物油等，食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水经进入化粪池进行预处

理，隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。根据相关

资料，隔油池对动植物油除去效率为 50%，SS 除去效率为 20%；化粪池是一种

利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于

初级的过渡性生活处理构筑物，根据相关资料，化粪池对 COD、BOD5、SS、氨

氮的除去效率分别为 15%、10%、30%、3%。 

（2）地面车库冲洗废水处理 

清洗废水：清洗废水中主要污染物为 COD、SS、石油类等。清洗废水先经

http://baike.baidu.com/view/31517.htm


际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

131 

隔油沉淀池进行处理，隔油沉淀池均利用重力作用沉淀去除水中悬浮物的一种

处理设施，根据相关资料，隔油沉淀池对石油类除去效率为 30%，对 SS 除去效

率为 30%。 

非医疗废水预处理前后水质情况见表 6.1-2。 

表 6.1-2   非医疗废水处理前后废水水质一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 石油类 

生活污水 产生浓度（mg/L） 300 170 200 20 / / 

化粪池处理效率（%） 15 10 30 3 / / 

预处理后 

生活污水 
排放浓度（mg/L） 255 153 140 19.4 / / 

食堂废水 产生浓度（mg/L） 450 300 300 25 180 / 

隔油池处理效率（%） 0 0 20 0 50 / 

化粪池处理效率（%） 15 10 30 3 0 / 

预处理后 

食堂废水 
排放浓度（mg/L） 383 270 210 24.3 90 / 

车库地面清

洗废水 
产生浓度（mg/L） 150 / 100 / / 20 

隔油沉淀池处理效率（%） 0 / 30 / / 30 

预处理后清

洗废水 
排放浓度（mg/L） 150 / 70 20 / 14 

混合后非医

疗污、废水 
排放浓度（mg/L） 294.89 188.40 161.58 20.64 29.44 0.26 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准 

（污水厂进水水质标准） 

500 300 200 25 100 20 

根据上表可知：项目运营期食堂产生的含油废水经隔油隔渣池预处理、生

活污水经化粪池预处理、地下车库清洗废水沉淀池预处理后能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级标准（满足岳阳市马壕污水处理厂进水水质标

准），预处理后通过市政污水管网输送至岳阳市马壕污水处理厂集中处理。 

2.医疗废水处理工序 

本项目产生的医疗废水产生量约 156m³/d，拟设计处理规模 200m
3
/d，医疗

废水采用“水解酸化+接触氧化+二氧化氯法”核心处理工艺，医疗废水出水水质满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准由进入市

政污水管网进入岳阳市马壕污水处理厂处理达标后排入东风湖。 

本项目医疗废水处理站处理工艺流程如下： 



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

132 

水解酸化池

生物接触氧化池

絮凝沉淀池

消毒

排放

二氧化氯发生器

压滤机 泥饼交资质单位

调节池

医疗废水

格栅井

污泥

回流污泥

格栅渣
交资质单位

图 6.1-2   项目医疗废水处理站处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

医院医疗废水首先进入格栅井，去除污水中的纱布、胶布、塑料袋等固体医

疗垃圾，以防止水中较大物体进入后续单元，造成管道、水泵、填料等污水处理

设施阻塞，从而保证设备、设施正常运行。格栅渣属 HW01 医疗废物，定期投

加石灰或漂白粉进行消毒后，清掏交由资质单位回收处理。 

污水经格栅井去除较大固态物质后，进入调节池。医院污染水的水质、水量

波动很大，必须通过调节池对水质、水量进行调节，以保证后续单元连续、稳定

的运行；污水在调节池内停留一段时间，经调节水量水质后用泵提升至水解酸化

池，使废水中剩余的大分子、难溶解的有机物分解成小分子、易溶解有机物，提

高废水的可生化性，同时对一部分病菌有杀灭作用；水解酸化池出水自流至生物

接触氧化池，而后，污水中所含绝大部分有机物得到充分降解，然而，污水中还



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

133 

含有少量老化、脱落的生物膜碎片、悬浮物、小颗粒等污物，还需进行固液分离，

所以，生物接触氧化池的出水又自流进入絮凝沉淀池进行净化处理。经沉淀分离

后出水采用二氧化氯消毒，从而达标排放，污泥属于 HW01 医疗废物，定期消

毒后委托有资质单位外运处置。 

本项目产生的医疗废水进入院内设置的自建污水处理站处理，污水处理站拟

采用“水解酸化+接触氧化+二氧化氯法”核心处理工艺，根据相关资料并根据岳阳

市同类型医院废水处理站可知，本项目污水处理站拟采用“水解酸化+接触氧化+

二氧化氯法”核心处理工艺”对废水中的污染物 COD、BOD、NH3-N、SS 及粪大

肠菌群去除率分别为 40%、20%、20%、80%及 99.99%。 

本项目医疗废水处理前后水质情况见表 6.1-3。 

表 6.1-3   医疗废水处理前后废水水质一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N 
粪大肠杆菌 

（个/L） 

医疗废水 排放浓度（mg/L） 250 100 80 30 
1.6×108 

（个/L） 

自建污水处理站效率（%） 40 20 80 20 99.99 

处理后的医疗废水 150 80 16 24 120 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准 
250 100 60 / 5000 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准

（污水厂进水水质标准） 

500 300 200 25 5000 

根据上表可知：项目在营运期产生的医疗废水进入自建的污水处理站处理

后，废水浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗

机构和其他医疗机构预处理标准，该污水处理工艺是可行的。根据分析，本项

目医疗废水经自建污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准（满足岳阳市马壕污水处理厂进水水质标准），医疗废水经院内污水

处理站处理后通过市政污水管网输送至岳阳市马壕污水处理厂集中处理。 

由于污水中含有较多以粪大肠杆菌为代表的病原体，因此经生化处理后的污

水还须经过消毒后方可外排。对医院污水，二氧化氯消毒是目前广泛应用的一种

消毒方法，其投资较适中但杀菌效果较好，且被广泛应用所以相关设备（如二氧

化氯发生器等）技术成熟可靠，产品价格也较适中，因此从技术上和经济上均可

接受。为保证消毒系统的安全性，需要设置备用消毒系统，在二氧化氯发生器等

设备发生故障时可采用人工或其他方法投加消毒剂以保证消毒效果。 

6.1.7 岳阳市马壕污水处理厂可行性分析 



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

134 

本项目所在区域属于岳阳市马壕污水处理厂集污范围，项目食堂产生的含油

废水经隔油隔渣池预处理、生活污水经化粪池预处理、地下车库清洗废水经沉淀

池预处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（满足岳

阳市马壕污水处理厂进水水质标准）；项目产生的医疗废水经自建污水处理站处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2“预处理标准”，

同时也满足满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（满足岳阳

市马壕污水处理厂进水水质标准），项目产生的污（废）水在院内预处理后经市

政污水管网进入岳阳市马壕污水处理厂深度处理后满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后通过排污管道排入东风湖上上湖

生态湿地，通过生态湿地处理达到《地表水环境质量标准（GB3838-2002）》中

Ⅲ类标准后进入东风湖达标排放。 

（1）岳阳市马壕污水厂概况 

根据《岳阳市马壕污水处理厂扩容建设项目环境影响报告表》，岳阳马壕污

水处理厂位于东风湖以南、湖东路以西，一期工程设计建设规模为日处理污水

5.0 万 m³，已于 2015 年 10 月完工并运行，同时已建主管网长度约 10 公里，主

要收集东风湖周边 24.5 万人口生活污水。2017 年，岳阳马壕污水处理厂施行扩

容建设项目。已于 2018 年 2 月取得了岳阳市环境保护局审批的批复，预计 2019

年 2 月份投产运行。本项目于 2020 年 4 月投产使用，届时，本项目产生的污（废）

水经预处理后通过市政污水管网进入岳阳市马壕污水处理厂深度处理后满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标准要求后通过排污管

道排入东风湖上上湖生态湿地，通过生态湿地处理达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准后进入东风湖。 

岳阳马壕污水处理厂扩容扩建规模为 5 万 m
3
/d，本项目污（废）水排放总

量约为 229.38m
3
/d，占岳阳马壕污水处理厂规模处理容量的 0.458%，因此，本

项目产生的污废水纳入岳阳市马壕污水处理厂是可行的。 

（2）工艺流程 

岳阳马壕污水处理厂采用“AAO 工艺+高效沉淀池+紫外消毒”工艺处理生

活污水，具体流程如下： 



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

135 

剩

余
污

泥

鼓风机房

AAO反应池

图例：

污水管

空气管

污泥管

进水闸门井
进水

加药间

粗格栅、细格栅及

曝气沉砂池

高效沉

淀池

回转式

过滤器

化
学
污

泥

加药管

空气

均质池

中间提

升泵房
紫外线消毒

出水

污泥浓缩

机房

污泥脱水机

房

脱水污泥

外运
污泥调理池

废气、噪声、固废、废水

 

图 6.1-2   岳阳市马壕污水厂污水处理工艺流程图 

岳阳市马壕污水处理厂深度处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求后通过排污管道排入东风湖上上湖生态湿地，

通过生态湿地处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准后

进入东风湖。 

6.2 大气污染治理措施可行性分析 

6.2.1 备用发电机燃油尾气处理措施可行性分析 

本项目设置有备用发电机用于应急，采用 0#柴油为清洁能源，本项目备用

发电机拟设置在项目健康养老综合楼负一层地下室独立的一间备用发电机房内。

仅停电时使用。由于项目的使用备用发电机的时间短，油耗低，柴油为轻质柴油，

属于清洁能源，产生的污染物量较小，燃烧废气统一收集后通过内设的烟道引至

楼顶排放。备用发电机燃烧废气满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）第二时段二级标准，对周围环境不会产生大的影响。 

备用发电机为备用性质，且以上措施投资少、处理效果好、操作简单，经济

技术可行。 

6.2.2 汽车尾气处理措施可行性分析 

进出医院的车辆会产生机动车尾气无组织排放，对周围大气环境影响较小。

建议医院加强对进出车辆的管理，将车辆临时停车点安排于医院的下风向，减少

机动车尾气的无组织排放对病房楼等的影响。 

6.2.3 污水处理站恶臭处理措施可行性分析 

本项目污水站采用地埋式设计，各污水处理构筑物均设密封盖板，埋设于地

下，地面上仅设置操作间。污水处理系统产生的臭气主要集中在地下，建设单位

拟将臭气统一收集采取生物除臭处理后引至污水处理站操作间楼顶天面排放。本

环评建议排放口周围应种植高大乔木作为绿化隔离带，经周边绿化植物的净化、



际华•城市康养（岳阳项目）环境影响报告书 

136 

吸附，污水处理站不良气味及噪声对地面环境影响程度低、影响范围小，通过采

取如上措施，本项目污水站废气达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中关于医院污水处理站废气排放的要求，污水处理站不良气

味对环境影响程度低、影响范围小，对项目院区及周围敏感保护目标的基本不造

成影响。 

6.2.4 生活垃圾暂存点及医疗废物暂存点恶臭处理措施可行性分析 

生活垃圾、医疗垃圾日常收集和转运时有恶臭产生，但由于时间短，生活垃

圾产生量不大。恶臭的影响范围不大，但也应采取必要的措施加以减轻、控制。 

为此，医院应加强对生活、医疗垃圾暂存间的日常卫生管理，贮存点房内采

用密闭胶桶收集垃圾并实行日产日清、喷洒除臭剂等，此外还应采取缩短生活、

医疗垃圾暂存间停留时间、生活垃圾收集转运时间在傍晚定时进行等措施控制垃

圾恶臭，医疗垃圾由具有收集处理资质的单位回收处理，以尽量减轻恶臭对周围

环境的影响。 

上述措施均为《医疗废物集中处置技术规范》（试行）等法规规范中提出的

医疗机构普遍采用并且实际有效的措施，在诸多医疗机构中均得到广泛的采用，

并且投资较小，主要是需要加强日常维护管理。因此该治理措施具有可行性。 

6.2.5 食堂油烟废气处理措施可行性分析 

本项目食堂产生的油烟废气收集后经高效油烟净化装置处理后经内置烟道

引至楼顶排放，根据餐饮项目运行经验及监测情况以及《饮食业环境保护技术规

范》，高效静电除油装置对餐饮油烟具有较好的去除效果，一般可处理达到《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的要求。本项目油烟净化设施投

资较小，从经济角度对本项目是可承受的。 

6.2.6 医院特殊废气处理措施可行性分析 

建设单位拟采用的紫外线、静电吸附、臭氧、薰蒸或喷雾消毒等消毒工艺装

置均属于《医院消毒卫生标准》及《消毒技术规范》的要求或推荐的消毒工艺，

均为成熟、有效的消毒工艺，在各大、中型医院均得到广泛使用。经采取上述工